CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
                                                             ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                           NOVO TEMPO, NOVAS IDEIAS

1

  PAUTA DA 8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
   CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

29 DE AGOSTO DE 2025
 ÀS 15:00 HORAS

1) Abertura – Chamada dos membros das Comissões Permanentes

2) Leitura da Ata Anterior

3) Expediente

4) ORDEM DO DIA

4.1)    VOTAÇÃO DE PROJETOS, REDAÇÃO FINAL E EMENDAS:

PROJETO DE LEI Nº 86/2025 – Institui o “Programa Municipal de Incentivo à Conciliação e
Regularização Fiscal-Tributária - REFIS 2025”, e dá outras providências.
Autoria: Prefeito
VOTAÇÃO NOMINAL, QUÓRUM 2/3, TURNO ÚNICO

 PROJETO DE LEI Nº 87/2025 – Dispõe sobre descontos, isenções e reduções no pagamento do

imposto Predial e Territorial Urbana – IPTU, referente ao exercício de 2026.
Autoria: Prefeito
VOTAÇÃO NOMINAL, QUÓRUM 2/3, TURNO ÚNICO

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 22/2025 – Dispõe sobre o regime de adiantamento e
dá outras providências.
Autoria do Projeto: Prefeito
Autoria da Redação Final: Comissão de Justiça e Redação
VOTAÇÃO SIMBÓLICA, QUÓRUM MAIORIA SIMPLES, TURNO ÚNICO

VENCIDO AO PROJETO DE LEI Nº 47/2025 – Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e
execução da Lei Orçamentária de 2026, e dá outras providências.
Autoria do Projeto: Prefeito
VOTAÇÃO NOMINAL, QUÓRUM MAIORIA ABSOLUTA, SEGUNDO TURNO

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025

               Ver. Rafael Vieira Faria                            ___________________________________
                         Presidente    Membro da Mesa

		2025-08-28T15:04:33-0300
	RAFAEL VIEIRA FARIA:09728751664

		2025-08-28T15:19:10-0300
	WILSON CARLOS MATOSO BARBOSA:03679099606